

OSTATNIE WIADOMOŚCI

WYDAWCA: POKRZYWIŃSKI
 Nr. 23 - 23 grudnia 1934 r.

Przebiegła zniżka
zł. 1-95
 z odbiorom w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków, poniedziałek 24 grudnia 1934 r.

Nr. 364

Krwawa „czystka” w Sowietach

Kara śmierci dla Zinowjewa?

MOSKWA. (PAT). Prasa sowiecka rozpoczęła wielką kampanię przeciwko bylej grupie Zinowjewa, podkreślając jej wyrodzenie się w grupę kontrrewolucyjną i faszystowską, która inspirowała zamach na Kirowa.

Radek w „Izwiestjach” podkreśla, że inspiratorzy zabójcy Mikołajewa nie byli bezpośrednią ekspozyturą białogwardyjskich ugrupowań, chociaż twierdzi, że te ostatnie nadal będą przygotowywać akty terrorystyczne, jeżeli nie zostaną zlikwidowane.

Charakteryzując byłych przywódców opozycji, autor twierdzi, że niektórzy z nich pozostali poza partią i stali się przednią strażą kontrrewolucyjną, inni zaś powrócili do partii nie szczerze, żywiąc zawiedzione ambicje i dając do zrozumienia swoim zwolennikom, że narazie muszą manewrować, lecz nie rezygnują z walki.

W tym celu szerzyli defetyzm i nierawie do kierownictwa partyjnego, co spowodowało tak wielki konflikt wewnętrzny, że ludzie stawali się zdrajcami proletariatu, partii i rewolucji i zabójcami wodza proletariatu w interesie burżuazji.

Autor zapowiada najsurowsze represje wobec „szumowin zinowjewskich”, zapewniając, że nie mają one za sobą mas, przyczem ostrzega wrogów Związku Sowieckiego przed wyciąganiem wniosków, jakoby partja komunistyczna była podminowana od wewnątrz.

„Prawda” nazywa Zinowjewa i Kamieniewa podłymi zdrajcami i dezertarami rewolucji. Na innym miejscu „Prawda” cytuje artykuł białogrodzkiego tygodnika emigracyjnego „Za Rosjiu”, który miał wzywać już w listopadzie do aktów terrorystycznych, a nawet do zabójstwa Kirowa. „Prawda” ostro atakuje Jugosławie za tolerowanie emigranckich bojówek i propagandy terrorystycznej.

MOSKWA. W kołach zbliżonych do rządowych sowieckich z całą pewnością twierdzą, że b. prezes 3-ej międzynarodówki Grzegorz Jewsejewicz Zinowjew został onegdaj aresztowany naskutek nakazu przewodniczącego komisji śledczej, prowadzącej sprawę zamachowca L. Mikołajewa.

Zinowjew znajduje się w Moskwie w więzieniu centralnym i był dwukrotnie przesłuchiwany. W Moskwie panuje przekonanie, że sprawa opozycjonistów z Zinowjewem na czele zostanie potraktowana, jako zdrada stanu i wszyscy oskarżeni będą straceni.

Partja komunistyczna przechodzi wielką „czystkę”. Wszyscy opozycjoniści z odłamu trockistów, zamieszani w ruch rewolucyjnym z r. 1927 zostali automatycznie wydalen z partji oraz pozbawieni stanowisk i posad.

Komunikat oficjalny komisariatu spraw wewnętrznych w sprawie mordu politycznego w Leningradzie, popełnionego na osobie Kirowa 1-go grudnia, wywarła w całym kraju wielkie wrażenie.

Ustalenie łączności między terrorystą Mikołajewem a grupą opozycyjną w łonie partji, a przede wszystkim w cytadeli komunizmu sowieckiego w Leningradzie stanowiło rewelację nawet dla najlepiej poinformowanych osób ze świata politycznego Moskwy.

Przyznanie się czynników rządowych, a głównie sekretariatu partji komunistycznej do istnienia w partji nowych fermentów politycznych uważane jest za krok bardzo odważny z jednej strony i niebezpieczny dla spójności szeregów partyjnych z drugiej.

W kołach politycznych Moskwy panuje przekonanie, że „Centrum Leningradzkie”, znajdujące się pod auspicjami jednego z najpoważniejszych ideologów komunizmu Zinowjewa mogło egzystować w podziemiach konspiracji od dłuższego czasu i zamach na Kirowa nie stanowił akcji upianowanej zgóry, lecz był wynikiem jakichś powikłań w sztabie spiskowców.

Jako najbardziej prawdopodobną hipotezę co do tła samego zamachu przytacza się, że zamordowany S. Kirow przez pewien czas był pozyskany przez spiskowców i mimo przesładowań energicznych grup opozycyjnych w Leningradzie, z „Centrum Leningradzkim” pozostawał w dobrych stosunkach.

Opinia o Kirowie, jako o wielkim sowieckim trybunie ludowym, który w swych przemówieniach nigdy nie holdował za sadowiecką demagogię, lecz zawsze określał sytuację i własne poglądy rzeczowo, była tym gruntem, który był wykorzystywany niejednokrotnie przez opozycjonistów w tym celu, aby tego sowieckiego Marata zjednać sobie i przeciągnąć na swoją stronę.

Zamach więc Mikołajewa nie jest wynikiem rozpaczliwej rezygnacji opozycjonistów, ale przestroga dla tych, którzy walają się, czy rozpocząć rzeczową krytykę Kremlu, czy też włączyć do metod swej walki czynny opór zbrojny.

Nikołajew nie był wykonawcą jakiegokolwiek wyroku, ale sam będąc czołowym kierownikiem bojówki przeciwpartyjnej i przeciw rządowej staje się pierwszą ofiarą zażartej walki.

Niemniej ciekawe są wiadomości, że sprawa Mikołajewa została wycofana z wokandy kolegium wojskowego sądu najwyższego i znajdzie się zpowrotem w sądzie po zebraniu materiałow o spiskowcach.

Wówczas w Sowietach odbędzie się pierwszy wielki proces polityczny, w którym stanie przed trybunałem kilkunastu najwybitniejszych działaczy, zasłużonych w walce z caratem i we współpracy z Leninem.

Sprawa tych spiskowców znajduje się obecnie w ręku generalnej prokuratury ZSRR i rozstrzygnięta będzie prawdopodobnie po Nowym Roku.

Sledztwo w sprawie opozycjonistów na terenie Moskwy i okregu stołecznej objął b. poseł sowiecki w Warszawie, obecnie prokurator RSRR p. W. Antonow Owsiejenko.

65 robotników otrutych gazem

Nieobliczalne skutki lekkomyślności

PRAGA. (PAT). „Prager Tagblatt” przynosi z Berlina wiadomość o katastrofie jaka miała miejsce w jednej z fabryk chemicznych w pobliżu miejscowości Erkner pod Berlinem.

Pismo donosi, że na skutek niebezpieczności jednego z rezerwarów wydobył się z niego gaz trujący, który spowodował masowe zatrucie załogi fabrycznej.

65 robotników ciężko zatrutych odwieziono do szpitala. Do tychczas umarło 18. stan pozostałych bardzo ciężki.

Według „Prager Tagblattu” prasa niemiecka nie publikowała tej wiadomości.

3 osoby pod gruzami pociągu

Straszne skutki katastrofy kolejowej

MURRHARDT. (PAT). Wczoraj o godz. 9.20 na jednotorowej linii kolejowej w pobliżu Murrhardt pociąg osobowy, idący z Hesselthal do Stuttgartu, zderzył się z dodatkowym pociągiem osobowym, idącym ze Stuttgartu do Norymbergi.

Jak dotychczas ustalono, trzy osoby poniosły śmierć na miejscu, cztery są ciężko ranne, zaś wiele odniosło lżejsze obrażenia.

Jak dotychczas ustalono, trzy osoby poniosły śmierć na miejscu, cztery są ciężko ranne, zaś wiele odniosło lżejsze obrażenia.

Sieć fałszerzy pieniędzy

która obejmowała niemal całą Polskę

Na targu w Myszynie w pow. ostrołęckim zatrzymano Bolesława Turskiego ze wsi Zalas, przy którym znaleziono kilkanaście fałszywych monet 5 i 10-złotowych.

Przeprowadzona w mieszkaniu jego rewizja wykryła narzędzia do fałszowania monet i znaczne zapasy stopu. Ujawniono przytem, że naci afery prowadzą do Poznania, gdzie Turski miał nabyć narzędzia do fałszowania.

Przeprowadzona w Poznaniu u Marcina Lemańskiego rewizja ujawniła również narzędzia fałszerskie. Lemańskiego aresztowano. Aresztowano przytem szereg osób zarówno w Poznaniu, jak i na terenie pow. ostrołęckiego, zamieszanych w tę sprawę.

Ze względu na dobro sledztwa, szczegóły trzymane są w tajemnicy.

Smierć pocztyljona - instruktora

podczas zderzenia samochodu z motocyklem

Wczoraj wieczorem przed domem Nr. 62, przy ul. Radzyńskiej wydarzyła się straszna katastrofa, która pociągnęła za sobą życie ludzkie.

Oto na powracający z objazdu samochód wytwórni wędlin St. Popowskiego, prowadzony przez Juliana Janowskiego (Za cisze) wpadł motocykl pocztowy. Skutek zderzenia był tragiczny. Z przyczepki motocykla wypadł 40-letni Franciszek Sikorski, pocztyljon, uderzył głową o bruk z taką siłą, że pękła mu czaszka, i poniósł śmierć na miejscu.

Kierowca motocykla, młody praktykant pocztowy Aleksander Przybysz, doznał ogólnego potłuczenia i lekarz Pogotowia przewiózł go do szpitala.

Jak nas informują, Przybysz odbywał praktykę pod nadzorem Sikorskiego i tak ją niebezpiecznie zakończył. Spowodował śmierć swego instruktora i sam niemal nie stracił życia.

Gęsta mgła nad Londynem

LONDYN. (PAT). — Na skutek gęstej mgły u ujścia Tamizy ruch statków w porcie londyńskim całkowicie zamarł. Nad szeregiem miejscowości południowo-wschodniej Anglii unoszą się nieprzejrzałe tumany mgły, tak, że pole widzenia nie sięga dalej jak na 3 do 4-ch metrów.

W Londynie ruch przedświadczonej ucierpiał również na skutek mgły, gdyż nader ożywiony w tym czasie ruch uliczny nie może się odbywać normalnie.

Ubiegłej nocy mgła nad miastem była tak gęsta, że autobusy posuwały się krok za krokiem, przyczem na przodzie umieszczano pochodnie.

Potajemna szafa z narkotykami

Równocześnie z akcją władz sądowych, zmierzającą do zlikwidowania nielegalnego handlu narkotykami w składach aptecznych i drogerjach, przeprowadziły organa straży granicznej liczne rewizje w stołecznych składach aptecznych.

Rewizje te dały w wielu wypadkach nadspodziewane wyniki. Między innymi ujawniono w drogerji Mitlera, przy ulicy Moniuszki Nr. 5, potajemną, szafę wmurowaną w ścianę na klatce schodowej. W szafie tej znaleziono kilkadziesiąt specyfików, a wśród nich ampulki z morfiną.

Straż graniczna skonfiskowała znalezione specyfiki wartości 10.000 złotych, przekazując je Wydziałowi Zdrowia Komisariatu Rządu m. st. Warszawy.

Do Brazylii kierowani będą osadnicy rolni, którzy osiąść mają na gruntach parcelowanych w stanie Parana. W Argentynie kolonizowane mają być stany Cordowa i Tucuman według przewidywań już w ciągu pierwszych miesięcy roku 1935 wyemigruje z Polski około 1000 osób.

Rządy zainteresowanych w osadnictwie państw przyznały wychodźcom z Polski daleko idące ułatwienia wizowe.

Masowa emigracja do Brazylii i Argentyny

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantic”, „Swit” dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”
 Ważny tylko w dniu 23 grudnia 1934 r.

Już ukazał się
zeszyt 17

PORWANA

W NOC POŚLUBNA

Dziękujemy i cierpienia niewinnych serc
Do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich
Cena 20 gr. Zeszyt 1 BEZPŁATNIE

Grudzień

23

Niedziela
Wiktorja

KRONIKA KRAKOWA

Wstrząsający wypadek w fabryce Zieleniewskiego

Wczoraj o godz. 8-mej rano wyjeżdżało Pogotowie Ratunkowe do fabryki Zieleniewskiego, przy ul. Grzegorzeckiej, gdzie urzędnik techniczny Władysław

Droszkiewicz lat 29, został przy przetaczaniu wagoników kontuzjonowany, doznając złamania lewego obojczyka i ogólnych obrażeń.

Po opatrzeniu przewieziono go do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Chłopiec oskalpowany w Krakowie

Wstrząsający wypadek wydarzył się wczoraj w południe na ul. Wieczystej w Krakowie.

Na przechodzącym tą ulicą 6-letniego chłopca Michała Bra-

sia, najechała bryczka, tak, że dziecko zostało w straszny sposób oskalpowane.

Wezwany lekarz pogotowia

ratunkowego przewiózł nieszczęśliwe dziecko do szpitala.

Sledztwo celem ujęcia sprawy wypadku w toku.

Kto będzie wicedyrektorem Ubezpieczalni Społ.

W krakowskiej Ubezpieczalni Społecznej wakuje od dłuższego czasu stanowisko drugiego wicedyrektora. W związku z tym wakansom kursują po Krakowie uporczywe pogłoski, że na stanowisko to ma przyjść p. Czesław Nabel, dotychczasowy re-

ferendarz dla spraw inwalidzkich w Starostwie Powiatowym.

Jak się dowiadujemy, pogłoski te oparte są na oficjalnych rozmowach czynników decydujących, przeprowadzonych na ten temat z wiceministrem Opieki Społecznej, panem Jastrzębskim

podczas ostatniego swojego pobytu w Krakowie, gdy brał udział w uroczystości poświęcenia nowego szpitala Ubezpieczalni Społecznej. P. wiceminister podobno aprobował wówczas kandydaturę p. Nabla.

Specjalny gatunek
karpi i szczupaków
poleca

Hala rybna
Kraków, ul. Stolarska 14
po cenach najniższych.

„WIEDZA”
Kursy maturalne
doksztalające
Kraków, ul. Studencka 14.
Telefon 148-08.

**Zbrodniarz uciekł
z przed bramy więzienia**

Podczas eskortowania z rozprawy w sądzie okr. w Poznaniu do więzienia we Wrześni zbiegł eskortującym go posterunkowemu Lubikowi więzień karny Sliwiński. Posterunkowy Lubik doprowadził Sliwińskiego w nocy do bram więzienia. Posterunkowy ścigając uciekającego strzelił trzykrotnie z karabinu, strzały jednak chybiły.

Aresztowanie dyrektora hotelu

Z polecenia władz śledczych policja toruńska aresztowała i osadziła w więzieniu właściciela hotelu toruńskiego „pod modrym fartuszkiem” Kazimierza Jakubczaka, oraz stołowego i portjera hotelowego w jednej osobie Jana Laska z Torunia.

Aresztowanie hotelarza stoi w ścisłym związku z wykryciem przez władze śledcze w tymże lokalu gniazda zgnilizny moralnej, z którego hotelarz czerpał wielkie zyski.

**Aresztowanie zastępcy kasjera
urzędu skarbowego**

Onegdaj aresztowany został pod zarzutem nadużyć zastępca urzędu skarbowego, Marjan Kwinowski.

Tercjan zabił ucznia

Z Niwki donoszą o tragicznym wypadku jaki wydarzył się tam w szkole powszechnej, a ofiarą którego padł 13-letni uczeń Czesław Masztalierz.

W czasie paury chłopiec pokłócił się z kolegą, co spowodowało zbiegowisko. Interwenjował wtedy stróż szkolny, Ignacy Okeita, który szczotką do zamiatania rozpedził dzieciarnię, uderzając 13-letniego Czesława Masztalierza w głowę. Uderzenie było fatalne, bo chłopiec poczuł od razu dotkliwy ból głowy, a przyszedłszy do domu rozchorował się ciężko i w kilka godzin później zmarł.

Zastrzelił fryzjera

Wstrząsające zajście wydarzyło się wczoraj wieczorem w Zimnej Wodzie pod Lwowem. Do mieszkania Leona Trofima absolwenta gimnazjalnego, przybył w odwiedziny Józef Dmytrowicz, lat 19, pomocnik fryzjerski, zamieszkały w sąsiednim Rudniu.

W czasie rozmowy Trofim wydebulił ze sznflady rewolwer, którym tak nieostrożnie manipulował, iż spowodował strzał, który ugodził Dmytrowicza w pierś i położył go trupem na miejscu. Trofim, który nie posiadał zezwolenia na broń, został aresztowany.

**Bandyta w roli agenta
tajnej policji.**

Sąd grodzki w Starogardzie rozpatrywał sprawę bandyty 32-letniego Bronisława Sadowskiego pochodzącego z Borkowa karanego 5 letnim więzieniem.

Obszerny akt oskarżenia za rzucanie Sadowskiemu m. in. dokonanie bezczelnej kradzieży na szkodę rolniczej Sielskiej w Demlinie, pow. kościerski, której przed dokonaniem rabunku przedstawił się jako agent policji śledczej upoważniony do przeprowadzenia w jej mieszkaniu rewizji.

**Czarna lista mężatek
odbierających pracę
mężczyznom**

W Łodzi oraz w większych miastach całej Polski organizują się komitety pod dewizą „Jedna dostateczna pensja dla całej rodziny”.

Komitety zajęte jest obecnie wypracowaniem obszernego memoriału, który przedłożony ma być Panu Prezydentowi Rzplitej, marszałkom izb ustawodawczych oraz ministrom opieki społecznej i spraw wewnętrznych. Dewizą tego memoriału jest „Jedna dostateczna pensja dla jednej rodziny”.

Niezależnie od tego kontynuowane są prace nad ułożeniem listy pracujących mężatek, których mężowie są dobrze sytuowani. Na jednym z ostatnich posiedzeń Unja Zw. Zawodowych zgłosiła wniosek, aby taką samą akcją rozszerzyć również na osoby, dla których praca nie jest jedynym źródłem utrzymania.

Autobus uciął chłopcu głowę

Gdy autobus kursujący na linii Warszawa—Lublin, przejeżdżał z wielką szybkością ulicą Krakowskie Przedmieście w Lublinie, 13-letni Jakób Flaumenbaum, wychowanek ochronki dla sierot, usiłując przebiec jezdnię wpadł pod koła, tak nieszczęśliwie, że głowa jego została zupełnie odcięta od tułowia i odzuciona na kilka kroków.

Na miejsce straszego wypadku przybyli przedstawiciele władz sądowych.

Bereza Kartuska zlikwidowana?

Wczoraj zwolniono z obozu izolacyjnego w Berezie Kartuskiej 53 osoby. Zwolnieni zostali przeważnie członkowie O.N.R. Ogółem z Berezy zwolniono: 33 Ukraińców, 11 komunistów i przeszło 50 O.N.Rowców.

Krażą pogłoski, że obóz w Berezie Kartuskiej zostanie w najbliższych dniach zlikwidowany.

Teatr miejski: „Zbójcy”.
pop. „Lilla Weneda” wieczór „Mecz małżeński”

Teatr żydowski Amerykański Litwak.

Reperuar kin krakowskich

Adria: „Świat się śmieje”
Apollo: „Czar wiedeńskiego walca”.
Atlantic: „C. K. komenda serc” i „Urwis paryski”.
Bagatela: „Namiętni kochankowie” i rewja „Szukamy gwiazd”.
Dom żołnierza „Alraune”.
Muzeum „King-Kong”.
Promień: „Dziwny dom” „14 lipca”.
Słonko: „Awantura jego córki”.
Świt: „Dla ciebie śpiewam”.
Sztuka: „42-ga ulica”.
Uciecha: „Dla ciebie śpiewam”.
Wanda: „Śluby utońskie”.
Zorza: „Dzielny wojak Szwejk”.

Radjo

Kraków: G. 9.00 Transm. z Warsz. 9.50 Zapowiedź programu 10.00 Nabożeństwo ze Lwowa 11.57 Hejnał 12.03 Transm. z Warsz. 12.05 10 minut o teatrze 12.15 Transm. z Warsz. 14.00 Szarada muzyczna 15.00 Transm. z Poznania 15.15 Płyty 15.25 Pogadanka 16.20 Recital skrzypcowy 17.00 Transm. z Poznania 17.30 Płyty 17.50 Transm. z Warsz. 19.50 Transm. z Warsz. i Lwowa 21.30 Wiad. sportowe 21.45 Transm. z Warsz. 22.00 Koncert 22.30 Muzyka.

Nocny dzienny dyżur aptek

Apteka pod Złotym Tygrysem Szepeńska 1, pod Aniołem Stróżem Kościuszki 18, pod Temidą Długa 66, pod Barankiem Mikołajska 4, Niebieska Starowiślna 77.

Podgórze pod Hygeą Kalwaryjska 27

Dzienny dyżur aptek

Apteka pod Złotym Słoniem Grodzka 22, pod Jagiellą Pl. Matejki 3, Nowowiejska Wybickiego 1, pod Trzema Gwiazdami Rakowiecka 12, Sternbacha Dietla 36.

W Podgórzu Apteka pod Orłem Plac Zgody 18.

Nocny dyżur lekarzy:

Dr. Cwikliński Alfred Krazewskiego 12 tel. 102-51. Dr. Einbenschütz Stan Radziwiłłowska 17 tel. 119-01. Dr. Sperlingowa Rachela Józefitów 10 tel. 127-03. Dr. Stanowski Józef Łobzowska 45 tel. 174-42.

**Pościg za złodziejem
na ul. Mikołajskiej**

W sobotę o godz. 10 rano usiłował opryszek okraść mieszkanie na VI. piętrze w gmachu „Gródek” przy ul. Mikołajskiej. Gdy służąca, która chwilowo wyszła z mieszkania, chciała wejść, zastała drzwi zamknięte, zaczęła się więc dobijać do drzwi. Wtem wyszedł nagle złodziej, który dostał się do mieszkania i zaczął uciekać. Na ulicy św. Krzyża złodziejowi zastąpił drogę przechodzący żołnierz, któremu opryszek zagroził nożem. Żołnierz nie dał za wygraną i dobywszy bagnetu pobiegł za opryskiem. Ktoś opryszkowi podstawił nogę, ten przewrócił się, a wówczas nadbiegł drugi żołnierz i przytrzymał złodzieja aż do przybycia policji.

Udawał głuchoniemego i okradł gości na dworcu krakow.

Policja krakowska aresztowała Muraszkę Sergjusza, lat 25, pochodzącego z Wilna, bez zajęcia i miejsca zamieszkania za kradzież bucików wart. 55 zł. na szkodę Antoniny Lasockiej.

Muraszko przez kilka miesięcy uchodził w Krakowie jako głuchoniemy, zaś zebranińce dokonywał przeważnie na dworcu kolej.

Kodeks Karny

w formacie kieszonkowym
Cena 95 gr.
do nabycia w Administracji.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków ul. Na Gródka 2 — Telefon 173-02 (od godz. 8—11 w pol.)

CENY OGŁOSZEŃ: w Kronice krakowskiej cała strona 800 zł., pół strony 500 zł., 1 wiersz mm. 50 gr.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Alfred Kwiatkowski

Druckarnia „Mazopol”, Kraków Na Gródka 2. Telefon Nr. 173-02